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Előfizetési órak:
E;?ész évre 8 korona 
Pél évre 4 korona
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28. Szán)

Hirdetéseket felvesz la
punk kiadóhivatala és az 
Általános Tudósító Vi
déki lapok központi hir
detési osztálya Budapest 
VII., Erzsébet-körut 41.

& tát jfeeunt megnyitása.
Az az épület, mely a régi I)om 

mellett emelkedik s amely már első 
tekintetre is a tótság újabb vagyo- 
nosodását jelzi, most újból foglalkoz
tatni fogja — a közvetlen külföld 
köreit.

Igen, a külföldieket említjük első 
sorban, mert nálunk azokat érdekli 
csupán, akik amazokkal bizonyos 
közösséget keresnek.

Augusztus 4-én fogják ezt az uj 
épületet megnyitni és átadni rendel
tetésének. Az aktus, amint hírlik, 
nagyszabású ünnepségek keretében 
folyik majd le. Ünnepségnek kell 
lennie, mert tótjaink könnyen meg
magyarázható okokból szeretnek ünne
pelni, ha erre valamelyes alkalmuk 
nyílik. Nagyszabásúnak meg azért kell 
lennie, mert a cseh, morva, orosz, 
lengyel, szerb, horvát s még az 
amerikai testvéreknek is helyet kell 
itt juttatni, hadd lássák ezek is igye
kezetük gyümölcsét, jobban mondva, 
lássák, hogy ennek a zsarnok, jog- 
tipró, vérszomjas ázsiai fajzatnak 
kijátszásával a közös kinccsel: a kul
turális és anyagi tőkével hogyan 
gazdálkodnak.

Az épület ugyanis dokumentálni 
fogja a tót műveltség fejlődését. 
Ennyit fognak bevallani nyiltan és 
hivatalosan. Különös azonban ebben 
a dologban az, hogy ünnepélyük a 
legnagyobb valószínűség szerint, mert 
hiszen az eddigiek is ilyen lefolyá
snak voltak, a magyarság mellőzésé
vel, sőt kizárásával megy végbe majd. 
Pedig-pedig — talán rosszul gondol
kozunk —• de nekünk úgy tetszik, 
hogy a mi tótjaink legközelebbi hozzá
tartozói mi: magyarok volnánk, nem
csak a legközvetlenebb együttélés 
révén, hanem a történelmi múlt s az
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; államhatalom erős összehúzó kapcsai 
! i'évén is, de meg azért is, mert éppen 
| ezen okoknál fogva bizonyos hege- 
i móniának lévén birtokában, velük 
! szemben jogaink is vannak.

De nehogy azt liigyje valaki, 
hogy mi ezt most a vendégjogokra 
is ki akarjuk terjeszteni, sietünk 
kijelenteni, hogy az elmondottakkal 
szándékunk nem volt más, mint rámu
tatni arra a lehetetlen magyarázatra, 
amely a tót múzeum létjogát s az uj 
épület föntartását ártatlanul tisztán a 
tót kultúra egyik tünetének akarja 
föltüntetni. Kérdezhetnék itt, hogy 
akkor ezen, a tisztán Magyarországot 
érdeklő kulturális ünnepen mit keres- 

I nek majd éppen azok az idegenek, 
akik velünk ellenséges indulattal 
viseltetnek? Tovább azonban nem 
megyünk.

Minden muzeum kulturális intéz
mény s ha egyet közülük tótnak 
neveznek, elismerjük, hogy annak tót 
múzeumnak kell lennie. Elvégre 
lehetnek dolgok, amelyek iránt még

lyekből közvetlen hasznot mégsem 
lát. Sőt vannak, akik az egész tót 
muzeum föntartását teljesen célt 
tévesztett dolognak tartják, nemcsak 
azért, mert a benne fölhalmozott 
dolgok kulturális kamatozását nélkü
löző, hanem mert bevallottan olyan 
néprajzi célt szolgál, amely más 
hasonló intézményekben jobban érvé
nyesül s hogy igy legalább is fölös
leges.

De nem kicsinyeskedünk a tótok 
nagyratörö kulturális törekvéseik 
megítélésében s a magunk részéről, 
a társulat által bevallott cél elfoga
dásával a múzeumnak létjogát elis
merjük.

Veszünk azonban egy tekintetet a 
politikai látóhatárra is. Tudjuk, hogy 
a szláv népek rétegeiben erős moz
galom indult meg, amely a rokon
népek kulturális egyesítésének cégere 
alatt a hivatalos orgánumokban, nyil
vános gyűléseken és titkos összejöve
teleken messze elágozó szervezetet 
akar megteremteni eddig csak kevéssé

a. legkisebb nyelvjárás birtokosai is 
kölcsönösen bizonyos érdeklődéssel 
viseltetnek.

A nyelvemlékek, néprajzi tárgyak, 
szóval az illető nyelvi sajátsággal 
biró nép életét közvetlen közelről 
jellemző dolgok gyűjtése nem lehet 
bűn, elismerjük, csak azt nem tudjuk 
megérteni, hogy ez a fölhalmozott sok 
dolog a természetvilág minden orszá
gából s a föld majd minden államá
ból mennyiben fogja szolgálni a 
kultúrát, ha annak a sok holt szellemi 
kincsnek fölélesztéséhez és népszerű
sítéséhez ott senki sem akar hozzá
fogni ?_Vannak aztán olyan vélemények 
is, amelyek szerint a vagyonilag oly 
szegény tót köznépnek alig van szük
sége ezreket érő palotákra, amelyek 
részben az ő fillérein épültek s ame-

í ismert célok érdekében. Az egészből 
I a cseh-morva-tót kulturális szövetség 

bontakozott ki legvilágosabban, mely
nek hivatalos lapjain kivül olyan 
kiterjedt szervezete van, amely a két 
érdekelt államhatalmat is komolyan 
foglalkoztatja már. Több Ízben volt 
alkalmunk kimutatni erről a szövet
ségről, hogy eszközei "megválogatásá- 
ban mennyire nem ragaszkodik kitűzött 
programijához, több Ízben bizonyí
tottuk be, hogy cselekedetei már 
most, gyermekéveiben is mennyire 
túllépik a határt, mely a kulturális 
teret bezárja, most azonban, meggyő
ződésünk ellenére nem vesszük ezt 
föl megdönthetien tétel gyauánt, 
csupán konstatálni akarjuk annak a 
kulturális szövetségnek létezését. Van 
tehát. És ha van ilyen közös szerve-

lülüsfia
férfi- és női 
diuatáruháza 

Tumzszentmárton
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zet, úgy a tót muzeura szintén nem 
a tót nép kizárólagos birtoka csupán, 
hanem föl kell tételezni, hogy annak 
jussára a csehek és morvák is igényt 
tartanak, legalább is olyan mértékben, 
amennyiben adakoztak rá. Ők tehát 
nem vendégek lesznek itt, hanem 
társtulajdonosok.

A szigorú, sőt mondhatnék enge
dékeny tárgyilagosságot szem előtt 
tartva, eltekintünk most a tót muzeum 
minden politikai vonatkozásától s 
leszögezzük a tényt, hogy az a világ 
szemében a tót nép kulturális és 
anyagi fejlődését akarja dokumentálni. 
Elhangzanak majd szónoklatok, ame
lyek a törekvés, szorgalom, munka 
és kitartás erényeiről fognak dics- 
himnusokat zengeni s ezeknek ilyen 
gyümölcsét egekig magasztalják majd. 
Beszélnék majd a tót nép kulturális 
hivatásáról s annak szemmel látható, 
monumentális bizonyítékáról.

Jó. De ha már mindezt elmondják 
majd s az újonnan emelt épülettel 
bizonyítani is fogják, kérdjük, nem 
fogják-e elfelejteni azt az ázsiai faj - 
zatot, amely minden zsarnoksága, 
jogtiprása és vérszoinja ellenére annyi 
jóakaratot árult el, hogy ennek az 
épületnek emelését, amely pedig nél
küle, sőt kulturális szempontból némileg 
ellene is létesült, engedékeny igazság- 
szeretetében lehetővé tette ? Vájjon a 
múzeumra úgy fognak-e rámutatni, 
mint a magyarokról koholt gonosz 
hírek cáfolatára? Vájjon elmondják-e 
mindazt, amit a kövek hirdetnek?

T Á R C A .

Ő fensége meghal.
— A „Felvidéki Híradó" eredeti tárcája. —

Irta: Pakots József.
0  excellenciája, a világhírű orvostanár, a 

császári udvar valóságos belső titkos taná
csosa, elgondolkozva sétált a városparkban. 
Délelőtt tiz óra volt és ö kegyehnességének 
pontban tizenegy órakor nagy fontosságú 
műtétet kellett végeznie a császári udvar 
legfőbb urán, az öreg régenshercegen.

Ö kegyelmessége, a világhírű orvostanár 
nagyon el volt foglalva önmagával. A regens- 
lierceg súlyos betegségére gondolt és önma
gának e betegséggel kapcsolatos viszonyára. 
Ö excellenciája szóval önönmagába merült. 
0, aki annyiszor boncolta, vagdosta finom 
műszereivel az emberi szervezeteket, most 
önmagát boncolgatta a lelki analizis nem 
éppen megbízható eszközeivel. Ö kegyolmes- 
ségének eszraemenete a következő volt:

— A régensherceg Ö fensége egy tönkre
ment, pocsék szervezet. Rongy az egész 
ember. Mint uralkodó, aki a nagy császárság 
ügyeit vezeti, milliardokat jelent, mint ember 
nem ér fel a határba kivert vándorcigánynál.

A „Slovensk^ Tyádenaík" 5 évi felállá
sát jubilálja. Ebből az alkalomból első cikke
lyében visszatekint az ő „munkásságára" és 
megelégedéssel adja tudtul mindenkinek, akit 
illet, hogy ő bizony a „za lü na§u slovenéinu" 
szorgalmasan dolgozott. Munkája minösségél 
avval akarja emelni, hogy ime, eddig hány 
sajlópöre volt. Ez szerinte legfényesebb bizo
nyíték arra, hogy az igazság utján halad. 
Az igazságszolgáltatás tehát piagát az igaz
ságot üldözi. Idézzük belőle a következőket: 
„Ma már kevés ember van a tótságon, akik 
más utón járnának. Ma már, mintha az 
természetes dolog volna, hogy a tót politika 
nem lobét más, mint az, amit a „Slov. Ty2d.“ 
5-év óta hirdet. Büszkék vagyunk arra, hogy 
a mi demokratikus és haladó gondolatunk a 
tót politikában meghonosult, sőt érvényesült 
is. De büszkék vagyunk arra is, hogy a mi 
politikai gondolatunk nemcsak a tót, hanem 
általában egész nemzetiségi politikánkban 
hódit. . . "

A prágai „Őas" hozzáteszi, hogy ne 
engedje magát a jövőben sem megfélemlíteni, 
ne ijedjen meg a magyar bíróságoktól, mert 
csak úgy lesz elérhető a „Slov. Tyzd."-nek 
a csehek között való terjedése is s owel 
annak a törekvésnek a bódítása is, mit 
nálunk a „Slov. Tyzd.“ képvisel. Hogy itt 
nem lehet egyébről szó, mint a cseh-tóf egy
ségről, az természetes azok előtt, akik a 
„Slov. T^zd." és a „Casu szeretkezését figye
lemmel kisérik.

íme ejry lap : Magyarország fővárosában, 
amely idegen célr, idegen gondolatot, sőt 
ellenséges törekvést szolgál már 5 bosszú év 
óta.*„Müködését" számos Ízben kellett kisebb- 
nagyobb fenyítékkel honorálni, de melynek 
rakoncátlankodása az idővel és a büntetések
kel nem hogy csökkent volna, de szemláto
mást nőtt. Minden mondata, szava, betűje a 
magyar gyűlölettől fekete, minden törekvése 
Magyarország életeréjével való nyílt ellen
ségeskedés. És a magyarnak ezt a bűnös, 
könnyelmű elnézését Ők elnyomatásnak nevezik.

Pedig már az sem él egész emberiéletet. 
Denikve Ő fensége mint ember nem számit. 
De liát, okoskodott magában tovább Ő kegyel- 
messége, a világhírű orvostanár, — kimondja 
azt, hogy 0  fensége ember ? S ő t! Ő fensé
géről, mint emberről nem is lehet egyáltalá
ban beszélni, mert ö fogalom. Fogalma a 
hatalomnak, mindennek. És bizonyos, hogy 
ha Ő fensége idő előtt meghalna, mielőtt 
annak a csöpp gyereknek, aki ma még 
tejesűvegekböl szopja az életet, koronás ván
kosán és aki a jövendő császárja, szóval ha 
meghalna Ő fensége mielőtt ennek az ölbeli 
gyereknek pártja nőhet a hatalmasok közt, 
akkor az óriási birodalom, amelyet féloldalt 
tenger ölel körül, szétomlik, mint egy . . . 
mint egy felfújt habtorta.

Eddig jutván az elmélkedésben 0  exce- 
lenciája, a császár udvari orvosa, valami szo
katlan önérzet dagasztotta kebelét. Az ő 
kezében van tehát letéve egy birodalom sorsa. 
Ila pontban 11 órakor nem jelenik meg a 
császári udvarban, és nem hajtja végre Ö 
fenségén a nagy operációt, amely az orvos- 
tudományban éppen Ő excelenciájától kapta 
a nevét, akkor Ö császári fenségének a 
regens hercegnek — kámpec. És akkor 
kámpec a birodalomnak is.

A „Národnie Novlny“ és a horvátok.
Horvátország politikai köreinek legutóbb ész
lelt békülékenysége kínosan fájdalmas hango
kat csalt ki a „Nár. Nov.“-ból. Ez a világ- 
politikát csináló újság ebből az alkalomból 
hivatotíságo' ‘érzott magában arra, hogy a 
messze borvátokat, erről a, szarinte, vesze
delmes áramlatról kioktassa. Először a bün- 
lajstromot állítja össze, a magyar kormányok 
bünlajstromát természetesen, mint akik éjjel- 
nappal azon (törik fejüket, hogy az általuk 
jól tartott horvát nemzeti párt segítségével 
miként lehetne a borvátokat a legegyszerűbb 
módon kiirtani. Megkísérli aztán ennek elle
nében fölhozni, ahogy ez a politikai helyzet 
milyen közgazdasági válságot, pusztulást 
teremtett ott s mindezt a magyarok nyakába 
sózza, de csakhamar elhallgat. Eszébe jutott 
bizonyára, hogy Magyarország erre a köl
csönös viszonyra alaposan ráfizetett. Végül 
pedig, mikor érveiből kifogyott, letargiába 
esik s igy szónokol: „Legyen hát úgy, 
ahogy." Hát valahogy lesz is s reméljük, 
hogy akárhogy fordul is ott a dolog, a for
dulat a. „Nár. Nov."-nak újabb könyökét 
sajtol szemébe.

A turóczi cspcrcsi gyűlés
a ftytuitus elleti.

A turóczi ág. ev. esperesi kerület 
a f. hó 7-én tartotta meg rendes évi 
közgyűlését Polereczky János esperes 
és Vanovics János világi felügyelő 
elnöklése mellett.

Az esperességi kerület szellemével, 
hazafias irányzatával tisztában voltunk 
azóta, mióta íiilinszki Mihály ur jóvol
tából, az egyházkerület éléről leke
rültek azok a hazafias elemek, kik 
állásuk tekintélyével, a belső izga
tások nagyobbmérvü elfajulását úgy, 
ahogy, de mégis ellensúlyozták.

Ennél a gondolatnál Ö kegyolmessége 
kissé megremegett bensőjében. Hiszen végre 
is nem egy puszta véges élet meghosszabbí
tásáról van szó, hanem egy ^irodalom meg
mentéséről. Ab, mily felséges érzés! Egy 
nemzet, egy hatalmas erszág élete van kezé
ben és nem kell más, minthogy ez a kéz 
egy idegszálnyi megrezzenéssel fclrecsusszók 
operáció közben és ebbe beleroppanna egy 
ország. Összeomlanának a begyek.! . . .

Ah, nőm, nem soha. Ő excellenciája 
büszke mozdulatot tett jobbjával és igy szólt 
magában meghatódva:

— Ez a kéz, oh, ez a kéz nőin fog 
megrezzenni! Boldog lehet ez az ország, 
hogy sorsa függ o kéztől.

Ebben a pillanatban 0  kegyelmessége 
elsápadt. Hirtelen eszébe jutott, hogy fél 
órát tart az ut, egészen a császári palotáig 
s ha lekésik, akkor 0  fenségo csakugyan 
búcsút mondhat az árnyékvilágnak. Pont 
tizenegy óra és egy perccel se több, mórt 
később nincs tudomány, amely megmenthetné.

0  kegyolmessége tehát rohanva ment 
végig a városi parkon. A fogatát kívül hagyta 
és most aboz sietett. Lclokszakadva ugrott föl az 

* elegáns fogatra és rászólt a livres kocsisra:
— Gyorsan Ö fenségéhez!
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Beniczky Kálmán alispán, világi 
felügyelő és Klimo Vilmos vc.lt, espe
res távozása után azonban szabad 
prédája lett az esperességi kerület 
ama törekvéseknek, melyet jelenlegi 
világi felügyelője, Vanovics János 
ügyvéd Turóczszentmártonba telepe- 
dése óta képvisel.

Jól sejtő lélekkel megérezte mind
ezt a kerület teljes elnemzetietlene- 
sedését Újhelyi Attila járási főszolga
bíró már akkor, midőn az egyház- 
kerületi gyűlés ama határozata ellen, 
mellyel Beniczky Kálmán és Klimo 
Vilmos helyébe Dula Máté és Morhács 
Márton bízatott meg az esperesi kerü
let vezetésével, fellebezéssel élve a 
következőket mondja: Csudálatos 
befolyások uralhatták a főtisztelendő 
egyházkerületi gyűlést, ezen egyház- 
kerületünk nem nagy dicséretére 
szolgáló határozathozatalánál. Mik 
lehettek azon fontos érdekek, melye
ket megóvni gondolt akkor, midőn a 
hazafias irányzatot, a nemzetiségi 
törekvéseknek áldozatul hozta? Talán 
a béke ? Ha ez akkor célját érte, de 
mily áldozatok árán? Békét létesít, de 
száműzi ezen esperességből a hazafias 
irányzatot s talán nem fenyegetés
képpen mondjuk, csak jelezzük, elide
geníti és más egyház kebelébe kény
szeríti azon elemeket, akik őseik 
tradícióihoz hiven, az egyházban a 
hitélet ápolása mellett, a nemzeti 
irányzat érvényesítése érdekében, 
nyugalmukat s vagyonukat áldozták.

S nem teljesedett-e be mindez 
annélkül, hogy Éilinski ur által 
annyira kivonatos béke bekövetkezett 
volna? Hol van ebben az esperességi 
kerületben a béke?

A magyar nyelvű istentiszteletet, 
a szentségek magyar nyelvű kiszol
gáltatását az esperességi kerület lel

készei megtagadják. Ahol tehetik 
akadályokat gördítenek a nemzeties 
irányú iskolázás elé. Szem beszállnak 
a kormány rendelkezéseivel, ha az 
nem szájuk ize szerint való. Az espe
res kerület gondoskodik arról, hogy 
a megürült lelkészi és tanítói állások 
csak „(jut gesint“ egyénekkel töltes
senek be. Szóval bekövetkezett az 
az állapot, melytől Újhelyi a hazafias 
irányzat teljes elnyomatását már 
évekkel ezelőtt féltette.

Az esperességi kerület múlt gyű
lésen azután betetézte, megkoronázta 
eddigi működését azzal, hogy kvázi 
igazat adva Skrovina Ottó turócz- 
szentmártoni lelkész álláspontjának, 
határozatilag kimondta, liogy a 
magyar Ilyiimus-nak, a magyar 
címernek s a magyar felírásnak 
a hitfelekezeti iskolákban történt 
elhelyezését nem tartja törvényesnek 
sem opportunusnak.

Azt hisszük, az esperességi kerület 
eme határozatán, meg fog ütközni az 
egész magyar közvélemény s dolgot 
ad majdan az egyetemes gyűlésnek 
is. ^ilinski Mihály ur azonban, mint 
jó pásztor, megint gondoskodni fog- 
arról, hogy valahogy az ő tót nyájá
nak baja ne essék. Gondoskodni fog 
arról, hogy hajaszála se görbüljön 
meg azoknak, kiket annyi időn át, 
tisztán a béke kedvéért, oly oda
adással dédelgetett.

Igenis merjük állítani, hogy a ma
gyarság minden panasza, mely ebből a 
kerületből a v. b. t. t. ur magas szine 
elé került, a nemzetiségiek szájaize 
szerint intéztetett el, ha a panaszkodó 
magyarságnak még oly igaza volt is.

Mi azonban kifogjuk kutatni, hogy 
mi az oka ennek a nagy barátkozás- 
nak s reméljük, hogy fáradozásunk 
nem lesz gyümölcstelen.

3

Körorvosaink kívánságai.
Hosszú idők, évről-évre megismételt ígé

retek után Andrássy Gyula gróf belügyminisz
ter végre rendezte a körorvosok ügyét is, 
amennyiben a csak a nemrég letárgyalt 
közegészségügyi törvénnyel biztosította azok 
legégetőbb eksziszfencionális érdekeit és 
gondoskodott, arról is, hogy az ország köz
egészségügyi berendezése, mint fontos nemzet- 
gazdasági tényező, az adott körülményekhez 
képest, végre telő alá vitessék.

Ezzel nem azt akarjuk mondani, mintha 
Magyarország közegészségUgyo teljesen el lett 
volna hanyagolva, sőt ellenkezőleg, igenis 
történt e téren is számos üdvös alkotás, de 
igenis maga a közegészségügy személyi része 
e törvény megalkotásáig oly szomorú és 
szégyenteljes állapotban volt, mely legkeve
sebbé sem vált dicsősségünkre.

Ennek a szomorú állapotnak bizonyítására 
elég lelhoznunk azt, hogy a körorvosi állások 
jó része azok tulszerény dotációja miatt foly
ton üresedésben volt, mert nőin akadt pályázó, 
aki olyannyira fontos állások elfoglalására, 
egy kuruzslónak megélhetésére is kevés fize
tésért vállalkozott volna.

Ezt a függő kérdést tehát rendezni kellett 
feltétlenül. Es azt hisszük, hogy az ország 
közegészségügyének személyi része a jelen 
kormány állat letárgyalt és a folyó évi 
szeptember havában életbe lépő törvénnyel 
az orvosi köröknek teljes megelégedésére 
meg is oldatott.

A törvény legfontosabb intézkedése ter
mészetesen ‘at, hogy az autonomikus jogok 
fentarlása mellett az állam fog gondoskodni 
az orvosok fizetéséről, miáltal eléje vétetett 
annak a viszás állapotnak, hogy a körorvo
sok a keservesen megszolgált s a mindennapi 
megélhetéshez szükséges garasokat sem kap
ták meg rendeseD. .Nemkülönben fontosak a 
törvénynek ama rendelkezései is, melyek a 
körorvosok látogatási és egyéb dijaikat is 
végleg szabályozta.

A törvény életbeléptetése előtt a vármegye 
területén alkalmazásban lévő körorvosok 
— miután a törvény az általánosságban meg
oldott kérdések részleges szabályozását a 
vármegyék autonóm hatáskörébe utalta j— 
egy memorandummal fordulnak a törvény- 
hatóság bizottságához, melyben bevallják 
azokat az alapelveket, melyek a rendezés 
alá kerülendő kérdések megoldásánál figye
lembe volnának veendők.

E memorandumban a következőket kérik :
a) Óhajtandó volna, hogy Turóczszent- 

mártonban, a törvény 3. §-ának tnegfelelőleg, 
külön kör, illetve községi orvosi állás léte— 
sittessék.

b) Pribócon és Ruttkán körorvosi állás 
volna szervezendő.

c) A lialottkemlés dija a székhelyen úgy 
mint eddig 1 koronában, a szomszédos köz
ségekben pedig 2 koronában, továbbá ter
mészetbeni fuvarban, vagy ennek megfelelő 
kilométerpénzben volna megállapítandó.

d) A hivatalos szemlék a mostanig dívó 
10 és 20 filléres dijak helyett esetenként 
legalább 1 koronával volnának dijazandók.

e) A tótprónai körorvos személyi pótlékban 
volna díjazandó.

/ )  A turóczszentinártoni kororvos kivételé
vel Turócz vármegye valamennyi körorvosa 
kisebb-nagyobb az állam által nyújtandó helyi-

A fogat őrült vágtatással rohant végig 
az ulcákon. Szemben utána és oldalt a gya
logjárókon tolongott a járó-kelő nép, a mun
kások ezrei, a burgeois, és a gondatlan ur. 
Ő excellenciája öntelten mosolygott. Ennek a 
sokaságnak a sorsa most az ő kezében van.

— Hajts! Hajts! — szólt sürgetően ismét 
kocsisához.

Rémes sikoltás reszkottette inog egyszerre 
a levegői. Egy vad, kínos hörgés, amely 
valami elgázolt, agyontaposott emberi kebel
ből tört ki. Ő excellenciájának fogata elütött 
egy embert. Egyszerre nagy népcsődülel 
támadt. A földön heverő véres roncsot körül
vette az utca népe, megjelent egy rendőr is 
és komoly méltósággal kérdezte :

— Mi történt?
— Elgázoltak egy munkást. Ennek az 

urnák a fogata, n i .' — felelték fenyegető 
morajlással a körlilállók. A rendőr odanézett 
és megpillantotta a bakon a livrés inast. 
Alázatosan szalutált.

Ő excellenciája türelmetlen volt. Siotnio 
kellőit, mert rohamosan közeledett a tizen
egy óra és gyorsan vetette oda a rendőrnek.

— Ö császári fenségének a régonsher- 
hercegnek vagyok udvari orvosa. Most hagy
janak utamra.

Ebben a pillanatban a tömegből ogy 
fiatal nő vált ki. Előre rohant, megállt a 
tömeg közepén s azután kétségbeesett kiál
tással omlott a véres emberi roncsra.

— Oh, én drága uram, mindenem 1
Ö excolenciája kelletlenül fordította el a 

fejét a jelenettől és intett a kocsisnak. A 
fogat villámgyorsan robogott tovább. Még 
két perc s ő excellonciája olt állolt a csá
szári palota kapuja előtt. Már nyíltak a 
kapuszárnyak,janiikor ő exc-ellenciájának a csá
szári palota előtt hirtelen fölmerült annak a 
nyomorult fiatal emberi roncsnak véres képe, 
hallotta a szegény munkásasszony jajgatását 
és az eszmetársulás révén oz villant eszébo :

_ Annak a szegény munkásnak én
vagyok a gyilkosa. Annak a szegény asszony
nak én ölöm meg a boldogságát. Meg kel! 
mentenem őket.

— Fordulj vissza 1 — szólt rá hirtelen a 
kocsisra.

Tizenegy óra volt. Az udvari orvos ö  
excellenciájának fogata sebes rohanással robo
gott. vissza a munkáshoz.

0  fensége pedig meghalt. A birodalom 
összeomlott.
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pótlékban volna részesítendő. A tótpróuai 
kürorvos pedig ezenkívül, mint a vármegye 
legcsekélyebb mellékjővedelmU köre, mint 
már az e) pont alatt is jelezve volt, személyi 
pótlékban, esetleg évi rendkívüli 'segélyben 
is részesítendő.

g) A körorvos lakásbérösszege, úgy amint 
ez már a felsöstubnyai körnél évek óta 
érvényben van, minimum 500 korona legyen.

h) Az időszaki közlátogatások kérdésének 
végleges megoldására a következő módoza
tokat ajánlják :

Azon községben, amelynek lélekszáina az 
500 lakost meg nein haladja, a látogatás 
negyedévenként foganatosítandó.

Az 500 lakoson felüli, de az 1500 lakost 
meg nem haladó községekben a látogatás 
már havonta oszközlendő.

Az 1500 lakoson felüli községekben pedig 
kéthetenként.

A látogatások alkalmával hivatalos fuvar, 
vagy a vármegyei tisztviselők kilométer
pénzének megfelelő kilométerpénz adandó.

i) A vagyonos betegek részéről fizetendő 
látogatási és műtéti dijakat illetőleg, nem 
kívánnak többet, mint amennyit a m. kir. 
belügyminiszter az 1900. évi 135000. számú 
rendeletében vármegyénk területére nézve 
megállapított.

j )  A távolsági pótlékot kilométerenként, 
oda és vissza legalább 20—20 fillérben, 
éjjel pedig ennek kétszeresében kívánják 
megszabni.

Röviden összefoglalva, ezek volnának azok 
a főbb pontok, melyeket körorvosaink ügyük 
végleges rendezésénél leendő figyelembevétel 
végett a törvényhatóságnak jóindulatába 
ajánlanak.

Magunk részéről ezúttal e kívánságok 
bírálatába nem bocsájtkozunk, csak annyit 
jegyezünk meg, hogy a felállított tételek 
egynémelyike alighanem kivihetetlen akadá
lyokba fog ütközni. Nézetünk szerint a tör
vény végrehajtásának, hogy annak üdvös 
következményei, annak üdvös hatása lene 
romboltassák, lehetőleg simán és a községek 
anyagi halyzetének lelkiismeretes elbírálásá
nak szem előtt tartása, tehát semmi jesetre 
sem a lakosság túlterhelésével kell meg
történnie.

Hogy többet ne mondjunk, nem tartjuk 
helyesnek Turóczszentmártonban egy külön 
körorvosi, illetve községi orvosi állás, egyál
talán az uj körorvosi állások szervezését, 
mert a turónzszentmártoni körhöz tartozó 
kisebb községek az esetleges uj állás szerve
zésével járó költségeket amúgy is igénybe 
vett anyagi erejük toljcs kizsákmányolása 
nélkül semmi körülmények közt el nem 
bírnák.

Ami a személyi járandóságok mérvét illeti, 
azokat a lehetőségig méltányolandóknak tart
juk, mert az orvosi kar nagy felelőséggel 
járó munkáját, ha eredményeket köve
telünk, természetesen tisztességesen honorálni 
is kell.

Egyébként a memorandumra és az abban 
zsinórmértékül felállított tételek részletes 
elbírálására annak idején még vissza fogunk 
térni.

( + )

Színészet.
Szabados László mint színigazgató iimuár 

harmadizben látogatja meg városunkat. Min
den évi működésének végén beszámolásunk
ban csak jót és szépet mondhatunk róla. — 
Intelligens, buzgó igazgató, aki teljes tudással 
törekszik arra, hogy a közönség Ízlésének | 
megfelelőt nyújtson s ez mindenkor művészi 
fokon álljon. Szinte azt mondhatnék, hogy 
anyagi erejét tetemesen felülmúló apparátussal 
rendelkezik. A 9 tagú, elsőrendű zenekar 
bizonyítja legjobban, hogy nem riad vissza a 
költségektől, ha a közönség igényeinek ki
elégítéséről van szó. Van három primadonnája 
is, egyik jobb, mint a másik. Kiváló férfi
szereplői. Jó énekkara. Ruhatára, díszletei a 
nagy színpadokon is megállanák helyüket. 
Pedig ez sokat tesz. Emlékezzünk csak vissza 
régi színigazgatókra, akiknél pl. egy-egy 
katonadarabban a vármegyei hajdú uniformi
sától a tűzoltó uniformisáig, minden egyen
ruha megjelent a színpadon. Ilyen eset Sza
badosnál nem fordulhat elő.

Egyszóval, Szabados mindent megtesz a 
közönség érdekében. A közönség — sajnos — 
minderről nem vesz tudomást s igen gyengén 
látogatja az előadásokat.

Pedig Szabados igazán megérdemelné a 
közönség legmesszebbmenő támogatását, kü
lönösen most, amikor zenekarával olyat nyújt, 
amit eddig bizony nem élvezhettünk — a jó 
operettzenét.

*

Első előadásnak Földes: „A császár kato
nái* cimtt drámája került színre. A főszerep
ben (Joász) tökéletes alakítást nyújtott Madas, 
az önmagával elégedetlen, pályáját gyűlölő, 
teljesen elkeseredett embert állította szemeink 
elé erős, egységes vonásokban. Keserű hu
mora szinte, hátborzongató volt. Mellette ki
tűnő alakítást nyújtott Fehér (Zoltán), aki 
nemcsak atérezte szerepének minden árnya
latát, de azt hiten vissza is adta. Mindkettőt 
a közönség zajosan tapsolta. Bársony mint 
Szilassy kapitány talpig becslilotos, de szol
gálati szabályzatát rabszolgaként teljesítő 
katona tragikumát, összeütközését a polgári 
világgal nagy hatással személyesítette meg. 
Játéka kifogástalan. Herczeg-ről immár csak 
azt írhatjuk, mint annyiszor, tökéletes volt. 
Igen kedves volt Csáki Szedlacsek kis szere
pében. Borsodi némi több hajlékonysággal 
egész jól megoldotta volna feladatát. Szabados 
tipikus alakot nyújtott az ezredes szerepében.
A többiek: Krasznai, Heltai, Bihari dereka
san megállták helyüket. Kerekes pedig ICeller 
szerepében szép reményekre jogosító alakí
tást nyújtott. A rendezés igen jó yolf. Kiál
lítása kifogástalan.

Boccaccio. Suppé régi jó operettje, bár 
némileg kurtítva, elsőrendű előadásban került 
színre. Vida Ilonka a címszerepben egy csa
pásra meghódította a közönséget, mely már 
tavaly is őszintén elismerte kiváló tehetségét. 
Tavaly óta éneke, de különösen játéka óriásit 
haladt. Pajzán jókedve kedvesebbnél kedve
sebb mókákra ragadja. A könnyüvérü iró, a 
pikáns kalandok hőse az ő személyesitésében 
csupa tűz és vér. Kitűnő partnere volt. Szaba- 
dosné, aki úgyszólván szemünk láttára fejlődött. 
Különösen a naivabb szubrett szerepeket adja 
kitünően, utánozhatatlan bájjal. Hangja simuló, 
lágy, énektechnikája fejlett. Vidával énekelt

kettőseik művészien kidolgozottak volta k. 
lo-en kedves volt a kádárnó szerepében Sár- 
hadi Rózsi. Jelentékeny orgánuma mindjobban 
csiszolódik, énektudása fejlődik s játéka 
mindig kitűnő. Csáki Antal itt mutatta be, 
bár rövid szerepben, széb tenorját. Igazi Urai 
tenor. Hangja lágy, modulátióra alkalmas s 

í ami fő, tudja is használni hangját. Madas és 
Herczeg mókáikkal ébren tartották a jókedvet. 
Szelényi kicsi szerepében is kacagtató volt. 
Krasznai eléggé kiaknázta szerepét s tömör 
baritonját kellően juttatta érvényre, játéka 
is jó volt.

A dollárkirályné. A Királyszinház egyik 
legnagyobb sikerű darabja egyike volt a tár
sulat legjobb produkcióinak. Az összjáték, az 
ének, különösen a karok és a zenekar kifo
gástalanul működtek, amiért külön elismerés 
illeti Palotay karmestert, aki az éppen nem 
könnyű operettet, betanította. A három női 
főszereplő: Vida (Gladys), Szabadosné (Olga) 
és Sarkadi (Daisy) oly együttes, amely bár
mely nagy színpadon fényesen megállaná 
helyét. Ki kell emelnünk Vida Ilonka remek 
toalettjeit, amelyek a fővárosi szabómüvészet 
remekei. Külön fejezetet kellene Szelényi 
Emíliának szentelnünk. Jóizü humora, nevet
tető tréfái, pompás maszkjai, rutinos játéka a 
közönséget állandó nevetésben tartja s a kö
zönség Inár annyira kedveli, hogy megjele
nésére is mindenkin erőt vesz a jókedv és 
nevetés. Határozottan kifogástalan kómika és 
mindig tudja szerepét, amit egynéhányról nem 
lehet elmondani. Csáki itt mutatkozott bo 
először reászabott szerepben, az operett bon- 
vivant szerepében. Játéka diszkrét, elegáns 
volt, éneke kellemes s különösen a lírai ré
szekben megkapó. Madas igen elegánsan 
játszotta Schlick bárót s sok jóizü humort 
vegyitett játékába. Oly sokoldalúan mutatko
zik be s minden szerepében oly jó, hogy nem 
is tudjuk, minek minősítsük. Herczeg legna
gyobb érdeme, hogy minden szerepébe tud 
egy uj vonást belevinni. Játéka mindenkor 
tökéletes s éneke precíz, soha ki nem zökken. 
Ügyes volt Krasznai is.

A Helyre-asszony ról igazán nincs mondani 
valónk. Amilyen a darab, olyan volt az elő
adás is. De ilyet többet nem kérünk.

Hétfőn színre került a jó öreg Madarász 
ismert fülbemászó melódiájával, az előadás 
mintaszerű volt. Vida rendkívül elegáns feje- 
delemnő volt s néhány dalát meg kellett 
ismételnie. Szabadosné elemében volt. Bájos 
Postás Milkát alakított s vidám jókedvvel 
csattogta el szép dalait, amelyeknek nagy 
részét szintén meg kellett ismételnie, Szelényi, 
Szabados és Madas közveszélyesen kómikusak 
voltak. A többiek jól játszottak.

A bálkirály nö- ben Vida enni valóan pajzán 
volt. Éneke, játéka csupa élet, úgyszólván 
minden szavát taps kisérte. Csáki minden 
szerepével szimpalikusabb lesz. Igen jó színész, 
ment minden vidéki rosszizléskedéstől. Na
gyobb szerepét igen jól oldotta meg P. Nagy 
Linda. Kedvesen játszott Sarkadi és Borsodi. 
Fehér megint egy nekivaló epizódszerephez 
jutott, amelyekből ő mindig sokat tud csinálni. 
Madas dadogója kabinetalakifás volt. Krasznai 
truccolt, ugylátszik. Ila valami baja van, in
tézze el színpadon kívül, mert a színpadon 
dacolni a közönséggel sértő Ízléstelenség.

Bernát. Heltai Jenő bohósága. A közönsé- 
1 got a kitűnő tréfák szűnni nem akaró tapsra
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ragadták. A szereplők egytől-egyig kitűnőt, 
nyújtottak.

Bús özvegy. Nyári darab. Ezzel mindent 
mogmondtunk. Igazán kár, begy a derék 
gárda erre a hihetetlen ostobaságra ily pom
pásan készült el. Sarkadi, Szelényi, Herczeg, 
Madas oly remek alakítást, nyújtottak, ame
lyet igazán sajnálunk ettől a darabtól. Kitű
nően megfeleltek : Csáki, Bársony, Kerekes, 
Krasznai, Bihari, Halász, Fehér, Borsodi, 
Csákiné, Palásti, Bérezi,

*
Heti műsor: Vasárnap, 12-én „Paraszt

kisasszony w, népszínmű. Hétfőn, 13-án, Herczeg 
Vilmos jutalomjátékául itt először „A szabad- 
kőművesek", bohózatujdonság. Kedden, 14-én 
itt, először „Az iglói diákok", diáktörténet. 
Szerdán, 15-én „A kis traíikosleány", énekes 
vígjáték. Csütörtökön, 1G án utolsó előadás, 
mely egyúttal Madas Pistának, a színtársulat 
kiváló komikusának juíalomjátéka lesz, színre 
kerUl a „Charley nénje" eimU, kitűnő angol 
bohózat. — Mint éríesUlUnk, a jutalmazandót 
ez alkalommal barátai és tisztelői kellemes 
meglepetésben fogják részesíteni.

h í r e k .

Kinevezés. Vármegyénk főispánja e hó
4-én dr. Androvich Sándor tótprónai kör
orvost, az Országos Orvosszövetség igazgató 
tanácsának a tagját és a községi és körorvosi 
osztály alelnökét th. járásorvossá nevezte ki.

Központi választmányi Ülés. A törvény- 
hatósági bizottság központi választmánya, a 
képviselőválasztók 1909. évi névjegyzékének 
kiigazítása ellen beadott felebbezések elbírá
lása tárgyában a folyó hó 13-án délután 3 
órakor a vármegye alispánjának elnöklete 
alatt Ülést tart.

A F. KI. K E. ajándéka. A Felvidéki 
Magyar KözmUvelődési Egyesület a ruttkai 
„Polgári Társaskör" könyvtára részére 24 
értékes és tudományos könyvet ajándékozott. 

Kinevezés. A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter Bárdos Ádám állami polgári 
iskolai tanárt Nyílra vármegyébe segédtan- 
felügyelővé nevezte ki. Bárdos Ádám évekig 
működött városunkban s itt, mindenki szere
tőiét és tiszteletét vívta ki magának s igy a 
kinevezés Ilire bizonnyal széles körben jóleső 
örömet, kell.

Házasság. Telléry Gyula, a „Szepesi 
Lapok" szerkesztője és kiadótulajdonosa a 
folyó hó 6-án vezette oltárhoz Haltenberger 
Malvin kisasszonyt, idősb Haltenberger Rezső 
szövőgyáros leányát Iglón. Gratulálunk!

Utóállltás. A trencséni hadkiegészítő pa
rancsnokság sorozóbizottsága a falyó hó 7-én 
tartotta meg vármegyénk területén a szokásos 
pótsorozást. Ez alkalommal számos Ameriká
ból visszavándorolt hadköteles kerltlta bizott
ság elé.

Halálozás. Gájfor Dezső szolgabirót sú
lyos csapás érte a folyó hó 5-én. Édesaíyja, 
Gálfor Károly m. kir. postamester, hosszú és 
nehéz szenvedés u*án elhunyt Pozsonyszont- 
györgyön. Temetése a folyó hó 7-én történt 
az elhunyt ismerőseinek és jóbarátainak meleg 
részvéte mellett. A gyászoló család a követ- 
kezU értesítést adta ki a gyászesetröl: Fáj
dalomtól lesújtva, szomorodott szívvel jelent
jük összes rokonainknak s részvéttel viseltető 
ismerőseinknek, hogy a felejthetetlen jó férj,

atya, illetve nagyatya és após: Gálíor Károly 
de Paar, in. kir. postamester, 1908. julius hó
5-én, életének 57-dik évében, nehéz szenve
dés után elhunyt. A boldogult liUlt teteme 
folyó hó 7-én délután 4 órakor tétetett a 
szentgyörgyi evang. hit v. temetőben örök 
nyugalomra.

Nyári mulatság. A ruttkai „Polgári 
Társaskör" f. hó 19 én a Ksod. vasút tulaj
donát képező ligetben nyári mulatságot rendez. 
A zenét a ruttkai főmUhelyi zenekar és a 
cigányzenekar szolgáltatják. Belépő dij 60 fül.

Eltiltott tót lapok becsempészése. Gróf 
Andrássy Gyula belügyminiszter a múlt évben 
több amerikai pánszláv lapot tiltott ki az 
ország területéről államellenes izgatás miatt. 
Bár a postahivatalok a legéberebb körültekin
téssel vigyáztak arra, hogy a tilalmat ki ne 
játszák, mégis rájöttek arra, hogy a kitiltott 
lapokat folyton becsempészik a felvidéki tót 
nép közé. A rózsahegyi postahivatal csak a 
minap jött rá, hogy az „Amerikansko Slo- 
venski Noviny" citnU veszedelmes pánszláv 
lap úgy játsza ki a miniszter tilalmát, hogy 
lappéldányait egy hazafias irányú tót lapba 
leszi. összevásárolja a régebbi időben meg
jelent lapok számait és azokba csomagolva 
küldi el saját lappéldányait. E megtévesztés 
idáig sikerült is, a pozsonyi postaigazgatóság 
azonban gondoskodni fog arról, hogy e íur- 
fang eredménytelen maradjon.

Erzsébet királyné ö Felségének gyászos 
elhunyta alkalmával a pozsonyi kereskedelmi 
és iparkamara elhatározta, hogy a megdicsőUlt 
királyné halála napjának, szeptember 10-ének 
örök emlékezetéül minden évben egy keres
kedő és egy iparos szorult anyagi viszonyok 
közt élő özvegyének, illetve árváinak egy
szer s mindenkori segély képen 100— 100 
koronát adományoz. A határozat értelmében 
ezen segélyadományre a folyó évben oly 
özvegyek, illetve árvák tarthatnak igényt, a 
kiknek férje, illetve apja Turócz megyében 
bírt illetékességgel s ugyancsak ezen megye 
területén folytatott kereskedést vagy ipart. 
Felhívjuk mindazokat, akik ezen segélyado
mányt elnyerni óhajtják, hogy igényjogosult
ságukat feltüntető kérvényüket legkésőbb f. 
évi julius 31-éig ezen kamarához terjesszék 
be. Az igényjogosultakra vonatkozólag a kér
vényben felsorolt adatok a folyomodó mostani 
lakhelyére nézve illetékes helyhatóság által 
igazolandók.

Felhívás. Egyik olvasónk ezúton értesíti 
a közönséget, hogy akinek kalapját a múlt 
héten a helybeli m. kir. adóhivatalnál téve
désből elcserélte, most kalapját ugyancsak a 
ni. kir. adóhivatalnál átveheti.

Tyuktolvajok. Haas Ignác pribóci lakos 
az ottani csendőrségnél jelentést tett, hogy az 
udvaron lévő baromfiakat valaki rendesen 
dézsmálja. A jelentés alapján a csendőrség a 
tetteseket Ferjencsik Anna és Szmrecsek 
Mária személyében kikutatta, az esetet pedig 
a kir. járásbíróságnak feljelentette.

Jegyesek albuma. A pozsonyi kereske
delmi és iparkamara értesülést szerzott arról, 
hogy a „Jegyesek Albuma" cimtt vállalat az 
említett album számára gyűjtött hirdetéseknél 
az ország több városában visszaélt, a keres
kedők és iparosok bizalmával. Erre a kamara 
azzal hívja fel kerülete kereskedőinek és ipa
rosainak figyelmét, hogy az emlPett vállalat 
működésére nézve bővebb felvilágosítást a 
kamara titkári hivatalában kaphatnak.

A kivándorlás. A vármegyénk területén 
a múlt évi rendkivlil nagy számban történt 
kivándorláshoz képest a folyó évi kivándorlás 
elenyésző csekély. Mig tavaly az első félév
ben 034 külföldre szóló útlevél állíttatott ki, 
addig ezidén junius hó végével csak 154 
útlevelet adott ki az alispánt hivatal, mely
nek nagyobb része Oroszországra szól.

Svehla János jóhirü turóczszentmártoni 
kárpitos és bútorraktáros nemcsak valódi 
mahagóni hálószoba és pallisander ebédlő sth. 
bútorokból dúsan felszerelt raktáráról neveze
tes, hanem arról is, hogy temetkezési válla
lata az egész Felvidéken verseny nélkül áll, 
mert egész temetések a legjutányosabban és 
a gyásznak megfelelő díszes kivitelben csakis 
nála rendelhetők meg.

Blunkásszerencsótlensóg. Weber Géza, 
a turáni fűrésztelep munkása, egy beiszaposo- 
dott kazán csőtisztításán fáradozott, miközben 
jobb lábszárán, a jobb- és balkar alsó felén 
súlyos égési sebeket szenvedett. A szerencsét
lenül járt munkást otthon ápolják.

Barackot, ringlót, szilvát, körtét, almát, 
dinnyét és másféle gyümölcsöket. Ugorkát, 
zöldbabot, paradicsomot, zöld kukoricát, gyö
keret, répát stb. zöldséget. Nagyban és kicsi
ben olcsón szállít ; Gyümölcs és zöldség kivi
tel Eger, posta fiók 11. Tessék árjegyzéket 
kérni.

Verekedő cigányok. Nagy csődületet 
okozott a múlt hét folyamán Ruttkán egy 
csapat részeg cigány. Valamely pálinkás 
butikban berúgtak s a főtéren verekedni 
kezdtek. Verekedés közben Laczkó György 
és Gorái Mária súlyosan megsérültek. A véres 
verekedésnek csak a. helyszínén megjelent 
csendőrök vetettek véget. A cigányok közül 
többet letartóztattak.

A Gar ens-szivattyúk rendkívül olcsók és 
csakis elsőrendű minőségűek. Ismételten ajánl
juk tisztelt olvasóinknak, hogy határozottan 
Garvens-szivattyút kell kérni mindenütt. A 
Garvens-gyár Wien, XX/2., árjegyzéket, in
gyen és bármentve küld.

Osztály sorsjegyet vásároljunk Bogdávy S. 
bankházában, Budapest., Károly-körut 20. sz., 
mert Bogdány szerencséje páratlan.

Pályázat ösztöndíjra. A pozsonyi keres
kedelmi és iparkamara évi 250 koronás 
ösztöndíjat adományoz egy oly törekvő és 
vagyontalan ifjú részére, aki a budapesti 
ke'eti kereskedelmi akadémiát szándékozik 
elvégezni. Ezen ösztöndíj elnyeréséért mind
azon ifjak pályázhatnak, akik a) magyar 
honpolgárok és a kamara kerületében, u. m. 
Pozsony sz. kir. városban, Nyitra, Pozsony, 
Trencsén és Turócz vármegyékben bírnak 
illetőséggel; b) a szóban levő akadémiába 
való felvételre megfelelő minősítéssel bírnak;
c) és végül akik jó erkölcsi magaviseletnek, 
tanulmányi előmenetelükben kiváló szorgalmat 
tanúsítottak és annyira vagyontalanok, hogy 
segély nélkül nem végezhetik tanulmányaikat. 
Egyenlő minősítésű pályázók közül olyanok 
fognak előnyben részesít tét ni, kik a pozsonyi 
felső kereskedelmi iskolát végezték. A pá
lyázni szándékozók felhivatnak, hogy a kellő 
okmányokkal felszerelt pályázati kérvényeiket 
legkésőbb folyó évi julius hó 31-éig a po
zsonyi kereskedelmi és iparkamaránál nyújtsák 
be. Megjegyzendő, hogy az ösztöndíjban ré
szesülő ifjú az ösztöndíjat a budapesti keleti 
kereskedelmi akadémia két éves tanfolyamá
nak teljes bevégeztéig megtarthatja, köteles
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azonban minden félév végevol előmeneteléről 
hiteles iskolai bizonyítvány előterjesztése mel
lett beszámolni. Abban az esetben, ha az 
ösztöndíjas előmenetele, avagy erkölcsi maga
viseleté meg nem felel, az ösztöndíj meg
vonható.

A magyar férfi*daloskor nyári mulatsága 
e hó 12-én, ma vasárnap délután tartatik 
meg a Sztránya nevű erdőrészben.

A llrnent Capslcl oomp., a Horgony- 
Pain-Expeller igazi, népszerű háziszerré lőtt, 
mely számos családban már sok év óta min
dig készletbon van. Hátfájás, csipőfájdalom. 
fejfájás, köszvény, csúznál stb.-nél a Linimont 
tel való bedörzsölések mindig fájdalomcsilla
pító hatást idéztek elő; sőt járványkórnál, 
minő: a kolera és bányóhasfolyás az altestnek 
Linimenttel való bedörzsölése mindig igen 
jónak bizonyult. Ezen "kitűnő háziszer jó 
eredménynyel alkalmaztatott bedörzsöléskép- 
pen az influle.za ellen is és üvegben: á 
80 fillér, 1 kor. 40 f. és 2 korona, a legtöbb 
gyógyszertárban kapható; de bevásárlás 
alkalmával tessék határozottan : Ili d l tér—fél e 
Horgony-Linimentet (Horgony-Pain-Expellert) 
kérni, valamint a „Horgony" védjegyre és 
a Riciiter cégjegyzésre figyelni és csak eredeti 
üveget elfogadni.

A Kriegner-fÓJe tokaji china vasbor vér- 
szegénység, étvágytalanság, idegesség gyógyí
tására a legkitűnőbb készítmény. Rendkívül 
kellemes izü, erősít, tisztítja a vért. Kis üveg 
3 korona 20 fillér. Postán küldi a „Korona 
gyógyszert ár “, Budapest, Kálvin-tér.

A fogak tiszt ánta lanságából 
származó minden bajokat meg
előzhetünk e háromágú fogkefé
vel, mely ként szerit bennünket, 
hogy mind a három fogíelülelet 
egyaránt, egyformán és alaposan 
keféljük és igv kényszerít arra is, 
hogy mindenütt, különösen a hátsó 
fogak balfetUleleiiöl, eltávolitsuk 
a rothadozó ételmaradványokat és 
az azokon tenyésző baktériumokat.
Az áru szétküldése fél. egész vagy 
több tucatonként, papirdobozban 
eszközöltetik. Próba minták dara
bonként is kaphatók a rendes ár;
1*50 korona beküldése mellett dr.
Jalcobovics Mórnál Znióváralján és 
minden gyógyszertárban.

Kitűnő anya
gokból készült
□  o lc s ó  □

sírkövek
kaphatók

STEINER LÍI10S
áruligynökségében

Turócsztmárton.

Javítások és el
évült sirkőfelira- 
tok kijavíttatnak.

Levélbeli meghí
vásra jövök!

ISKOLAI ÜGYEK.
Értesítés. Az eperjesi jogakadémián az 

1908—1909. tanév I-sö felére a beiratások 
1908. szeptember 1-től 12-ig eszküzlendők; 
az előadások szeptember 16-án veszik kez
detüket. Utólagos felvételnek szeptember 
13—15. napjain dékáni-, azután pedig tanári
kari engedéllyel lehet helye. Akik jogi

tanulmányaikat csak most fogják kezdeni, 
azok az érettségi bizonyítványt, akik pedig 
az egyetemekről, vagy inás jogakadómiákról 
lépnek át, azok csupán eddigi leckekönyvü- 
ket tartoznak a beiratkozásnál felmutatni. 
Azok az egyéves önkéntesek, akik tényleges 
katonai szolgálatukat f. évi szept. hó végén 
fejezik 'ne, október 1—8. napjain iratkozhat
nak be. A vizsgálatok határideje szept. 1-töl 
15-ig terjed. A félévi tandíj 50 kor. Evangé
likus lelkészek, tanárok és tanítók fiai — 
tekintet nélkül vagyoni viszonyaikra — min
den további folyamodás nélkül a tandíj felét 
fizetik. A jogakadémiai hallgatók vallásfole- 
keze.’i különbség nélkül részesülhetnek a 
Collegium kebelében fennálló, újonnan épített 
s kényelmesen felszerelt tápintézet kedvez
ményeiben ; ebéd és vacsoráért, az első fél
évben szept. 1-től december végéig 60 korona, 
csak ebédért 34 kor. fizetendő. Joghallgatók 
havonként, is beiratkozhatnak. Az arra érde
mesek igényt tarthatnak a Collegium által 
évenkint kiosztatni szokott ösztöndíjakra, 
valamint a szegénysornak tandíjmentességre 
tápintézeti-dij elengedésre s a jelentékeny 
alaptőkével rendelkező „Jogász segély-egylet" 
támogatására. A jogakadémiai ifjúsági-, vala
mint a collegiumi nagy könyvtár a hallgatóság 
rendelkezésére áll. A szünidőben mindennemű 
felvilágosításokkal, levélbeli megkeresésre is, 
szívesen szolgál a jogakadémia igazgatósága.

Pályázat tanulmányi ösztöndíjakra. A 
pozsonyi kereskedelmi és iparkamara a jövő 
tanévben is főbb tanulmányi ösztöndíjat fog 
nyújtani olyan törekvő és vagyontalan ifjak
nak, akik a pozsonyi állami vas és fémipari 
szakiskolát látogatják avagy abba belépni 
szándékoznak. Ezen ösztöndíjak elnyeréséért, 
amelyeknek összegét a kamara az illető f 
pályázók anyagi viszonyaihoz képest fogja 
megállapítani, mindazon ifjak pályázhatnak, 
ak ik : magyar honpolgárok és a kamara 
kerületében u. m. Pozsony sz. k. városban, 
Nyitra, Pozsony, Trencsén és Turócz várme
gyékben bírnak illetőséggel, a szóban forgó 
szakiskolát már látogatják, avagy az abba 
való felvételre megfelelő minősítéssel bírnak.
A pályázni szándékozók felhivatnak, hogy a 
kellő okmányokkal felszerelt pályázati kér
vényeiket legkésőbb f. évi julius hó 31-éig 
a pozsonyi kereskedelmi és iparkamaránál 
nyújtsák be. A felvételi feltételeket magában 
foglaló „tájékoztató* úgy az említett szakis
kola igazgatóságánál, valamint, a kamaránál 
beszerezhető.

A körmöcbányal áll. főreáliskolával 
kapcsolt alumneumban — ahol a tanulók 
élelmeztetnek, ebédet és vacsorát kapnak 
— a jövő 1908/9. tanévben következő ked
vezményes helyek lesznek betöltendők: a) 
ingyenes: kettő, b) évi negyven korona 
díjjal: kettő, c) évi hatvan korona díjjal: 
kettő, d) évi nyolcvan korona díjjal; busz,
e) évi száz korona díjjal: harminc, f )  az 
egész évi száznegyven koronát fizetők száma 
nincsen kikötve. Felvétetik minden jó maga 
viseletű tanuló, aki emellett minden tantárgy
ból legalább „elégséges" általános osztályzatú 
bizonyítványt képes felmutatni. Az Alumne- 
umba felvételért folyamodó tartozik a „kör- 
möcbányai Alumneum-egyesület igazgatósá
gának* címzett, a múlt tanévi iskolai- és ; 
szegénységi bizonyítvánnyal felszerelt bélyeg- 
telen kérvényét legkésőbb f. é. augusztus hó 
elsejéig Körmöcbányára bérmentve beküldeni.

KÖZGAZDASÁG.
Tömegáraknak vasúti szállítása. Az

összes várható tömeges áru- és tennényszálli- 
tások, továbbá a f. é. szeptember havában 
tartandó katonai nagy hadgyakorlatokon 
résztvevő csapatok elszállítása vasutaink tel
jesítőképességét. előreláthatólag oly mértékben 
fogják igénybe venni, hogy a kocsiállomány 
lényeges gyarapodása dacára is számolniok 
kell a bekövetkezendő kocsihiánnyal. Erre 
való tekintettel a pozsonyi kereskedelmi és 
iparkamara fölhívja kerülete nagyobb keres
kedelmi és ipari vállalatait, hogy a részükről 
elszállítandó s szállítási időhöz nem kötött 
tömegáruk (épület- és tűzifa, szén, só, érc, 
kő stb.) zömét még a nyár folyamán, minden 
esetre azonban az erősebb őszi forgalom 
bekövetkezte elölt, folyó évi szeptemer hó 
közepéig szállítsák el.

Szerkesztői üzenetek.
V. Gy. Suttó. A múlt héten elkésve kaptuk. Mai 

számunkban eleget tettünk kérésének. — Köttl 
Rezső, Znióváralja. Sajnálatomra a beküldött dolgo
zatot nem közölhetem. — B. F. Budapest. Lehe
tetlen? Már munkához is fogtam s valószínűleg 
augusztus végéig készen leszek vele.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

Csak az ily 
cégtáblával 
jelzett üzle
tekben lesz
nek eredeti 
SINGER-féle 
varrógépek 
elárusítva 1

figyelem !
A máshol vá

sáro lt „Singer 
varrógép" 

utánzata csak 
az eredeti 
SINGER-féle 

varrógépnek!

SINGER Co. varrógép  r.-t.
Turóczszentmárton, Fő-utca 138.

•  V é d je g y . „ H o rg o n y t* 1
! A Liniment. Capsici comp.,̂
L a Horgony- Pain - Exp eller |

pótléka ÜÜ
. egy régjónak bizonyult háziszer, mely már

sok év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek yV 
bizonyult köszvénynéi, osúznál es meghűlő- 
seknél, bedörzBöléskóppen használva.

F i g y e lm e z t e t é s .  Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak II 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony*1 [ í ! 
védjegygyei és a Richter cégjegyzéssel ellú- y jj 
tolt dobazba van csomagolva. Ára üvegekben f\ \  
K —.80, K 1.40 ős K 2.— és úgyszólván min- • ; 
den gyógyszertárban kapható. — F őraktár ;v-. í 
Török J ó z s e f  gyógyszerésznél, B u d a p e s t.

Ol Richter o rtgy sz trtíra  az „Arany oroszíánnoz*, ”
P rá g áb a n , Elisabeth.stra.sse 5 neu.

Mindennapi szétküldés. f '(

E R E S S Z
Turócvármegyei raktár: Schönaich Viktor gyógy
szerésznél Znióváralján — és Toperczer Sándor 

gyógyszerésznél Turócszentniártonban.
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391/1908. sz.
Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y .

Alulirt bírósági végrehajtó az 
1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értel
mében ezennel közhírré teszi, hogy 
a turóezszentmártoni kir. járásbíróság
1907. évi V20G/6. számú végzése 
következtében Dr. Hilmez István 
ügyvéd által képviselt Drozd Ferenc 
znióváraljai lakos javára Stanezel 
György blatnicai lakos ellen 125 rub. 
75 köp. s jár. erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt 
és 618 koronára becsült szobabútor,
2 pejló hámmal, 1 riska tinó, 2 sze
kér, 1 gabonatisztitó gép, 1 szecska
vágó gép, 1 kis hordó, 3 teknő, 4 
szekérlánc, 1 vaseke, 2 borona, 22 
szálfából álló ingóságok nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek turóczszentmár- 
toni kir. jbiróságnak V206/7. 1907. 
számú végzése folytán 125 rub. 75 
köp. tőkekövetelés, ennek 1388. évi 
augusztus hó 29 napjától járó 6% 
kamatai és eddig összesen 166 kor. 
5 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Stanezel Györgynél 
Blatnicán leendő eszközlésére 1008. 
évi július hó 28. napjának délutáni 
2 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók oly megjegyzés
sel hivatnak meg, meg, hogy az érin
tett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 
107. és 108. §-a értelmében kész- 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígé
rőnek becsáron alól is el fognak 
adatni.

Kelt Turó'czszentmártonban, 1908. 
évi julius hó 10 napján.

Záthureczky Jenő
járásbirósági végrehajtó.

GQLDNER ÁRPÁD női (iivatterme Turóczszentmárton.
Van szerencsém a t. hölgyközönségnek b. tudomására hozni, hogy 

Turóczszentmártonban, Laij?  L a jo s  tanító ur házában

női divatterm ef
nyitottam. — Úgy a főváros, mint a külföld első divattermeiben szerzett 
sok évi tapasztalataim arra képesítenek, hogy úgy az angol mint, a 
francia legújabb divat szerint, kifogástalan szabású ruhákat készíthessek.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a legmagasabb igé
nyeket is teljes megelégedésre kielégítsem.

Nagybecsű pártfogását kérve, vagyok teljes tisztelettel
G o i d n e r  Á r p á d .

Tisztasága 3 0 . 0 0 0  koronával 
szavatoltatok.

A konyhában és házban
m in d e n t ,  ftmi e g y á l ta lá b a n  m o sh a tó  és t i s z 
t í t h a tó ,  c sa k is

schicht szarvasszappanával
t is z t í t s u n k .  E  s z a p p a n  é v tiz e d e k e n  At fo ly ta to t t  
b e h a tó  é s  lo lk iism e re to s  ta n u lm á n y o z á s n a k  
e re d m é n y e .  M o só e re je  re n d k ív ü li ,  s z a v a to l t  
t i s z t a  és m e n t  m in d e n  k á ro s  k ev e ré k tő l,  ü o m l 
n é lk ü l  h a s z n á lh a tó  t e h á t  m in d e n  t i s z t í t á s i  
c é lra ,  m é g  o t t  is , h o l k ö zö n ség es  sz a p p a n  
fe lm o n d  ja  a  s z o lg á la to t  v a g y  k ü lö n ö s  g o n d o sság  

sz ü k sé g e lte tik .

^ □ n n a a a a a a P a a a

kitűnő m inőségben 

é s  © l e s é  á r a k o n

jVUsHóczi FcreucztU
k ö n y vk e re s k e d é s é b e n

Tyró e zs ze n tm á rto n b a n

kaphatók.
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Wix jVíiHsa
fű sz e r-  é s  c sem e g e k e re sk e d ése

-------- - i  TuróESzentmárton. |-------- --

F e r o ? t - B r a i j k a ,
W h i s k y ,  c o g i j a c ,
p e z s g ő ,  b o r o k ,  
lik ő rö k  stb . s tb . 

tjagy ra k tá ra .

Uvepzési vállalat!

n o x i n = ; | h é d a  b .
l e g j o b b  

lm ,  c i p ő - i 
KRÉM. j

NűX
Haltenberger Béla

K a s s a

ruhafestő , vegytisztító és gőz
mosó gyárainak  k é p v is e le te :

R e is z  Li pótnál, TürázEnttróíoii.

N agy V álaszték  i)ő i ka lap okba!}.

w
virj'v ' • w A szabadalm 

KULCSCSAL

fűszer- és csemegekereskedése
T urócszen tm árton .

HgrkúIeS S ö r, l«g fiooti>abb arad i
b o ro k , lik ő rö k  és r ím jo k .

M in d e n fé le  ő é li  g y ü m ö lc s ö k .

!

/ M i n d e n  j o b b  ü z l ^ t b ^ n  K a p h a t ó
Hochsinger Testvérek Budapest.

# l rdc t f$c l ( t t
f e l e s s  a  H s a d e h i^ a ta t.

KÖHÖGÉS.
a  ki 0 @ # ® '

egészségét szereti meg is óvja. 5245  H  
Ilit. bizonylat tanúskodik arról, hogy £

a K A  1 S  E R-féle |
m ellkaram ella  3 fenyővel kitiinő 
hatású, orvosilag kipróbálva. Kö
högés, reked tség , k a ta ru s, 
em yáikásodás, gég ek a ta ru s , 
liörg- és g ö rcsh u ru t esetén. 
Csomagja 20 és 40 fillér. Doboz 
80 fillér. Kapható B u rd a  János 

özvegyénél Szucsányban.

c, MWMaáeiU fÚ k a a rp tn U g  I

aaŝ ê n̂ sjaafflinEBaHaawaraasmw 
3? a j á t  Á ru é i t* t> * ia  L.

b t r ( l e « B « i i  U U a r ó t a f i J L ® @ P © I , S >  © Y B E . A ,  tU » V le tó * i  I ro tU M *  * l t a l  
B i ’ d a p « « i ,  U r « s 4 b « U k 6 n i t  4 1 .

200 aeplár
kizárólagos SópvHtteiáí^tiA;

CWflTEMS-SZIVáTTYUK
reQdMvdl olcsók,
c s a k  e lső r e n d ű  m in ő s é g .
K é r j e n  h a t é r o x o t t a n  >

G s r v @ n  s - s z i v a t t y ú t
Í J a r v e n s - m ü v e k ,  W I E N  X X / 2 .  
Leveleséi nagyantl és aéraettL Arjee7Jáfc ingyen és bénnentve.

vtdí

Tyúkszemet ,  börkoményedésiij'í £/*©IIi©g©»láOBE©rv©l£ 
azonnal eltávolít a  Kaiser-féle j BáRTA-fíle * * - - - - -  -

TYBKSZSIEALÁL
ára  70 fillér.

A legjobb és legerősebb
sósborszesz az

E E éS $S B Ü B S Z S S 2
ára  2 K, 1 K és 30 fillér. 

Postán szállítja utánvét mellett a
KÍKJBÍHÍ4* v®gy*«etl és koz- 

„n iM U l) metllrni labozatorlum. 
S Y Ő R ,  O A R O S S - U T .

ixek, .sterpők, g o m b a - , 'W  éa fősetek- 
konzorvckel, nőnie* borovicskái,

-  l«^kiütoSbk niisióségbea '"** 
• I « h n l < b b

B É L K Ü S  ÍJ 'A '
(hasmenés), gtromorgörcn legjobb gyóg*- 
*zero a BÁRTA-fél* f a k e t e  S\ítr-fr> j  • 
S y ő g y iso r , kapható gyógyn'-c-/ Issí
nél. 5 üveget 8 k-ért bármeirivn i.ráüt' 

R U i c r e M k  k ő - t í e i l t é » í v e l  In  o

P e l k a i  K o a i e n g y á r ,  I S a r t a  J é s s ^ l '
Pniho (SMpwnreíy*)- r— Hérjen Érjcg-ynéket I

TufprJJ* " * 11,1 i.l . —r -- - ^
i k f '  VÉRSZEGÉJÍTSIÍO, áTVAOITAIlANSAO. lOKOESSiM “  
^ ffy ó g jltssá ra  a leghatásosabb készítmény a KRIEGNEft-ft&fc

TOKAJI CHINA-VASBOR.N*
ReodkivQ) keOetoet izQ, erősít, tisztítja a vért ,  -

J/Kia Oveg ára 8~20 h«r. Nagy üveg 6 bor. Kapható gyógytárai bán ; 
(Postán küldi KOBONA-GYÓGYSZEBTAB Budapest, Kálvln-Ur J

elismert legolcsóbb, tegozolidabb
F É R F I-  és G Y E R M E K -ru h a  á ru h á z a
Rudapest, IV., Kg^ ^ !^ ^ r o s h á jẐ, (Károly-kőrnt).

fényképésze ti és fes tésze ti m ű te rm ében

BUÖAPEST. ÜL RÁKflEM 3D.
készü lnek  c s a k  e ls ő r e n d ű  m fiuész ies  
k io lte ibe n  fé n y k é p n a q y itó s o k , aqu are ll 
és o la jfe s tm é nye k . M áso lások  se lyem re , 

b r.rh on y ra . fá ra , e le fán tcson tra  s tb . B ro ss , füg g e lé k , tű  s tb .,8  
a a ró  Ovegfestm é?v,jskkeí. P orce llánba  ége te tt fényképek  s ir  "  
f e lé k r e  s tb . .Miről kü ld jé k  in g y e n és h érm en tva  á rje gyzé ke t? |i

_  f f f S ’ ijS? l i S B S l

Q p É
Boboza 2 kor. |

Fostál szíMiiiís .Fehír Galamb- oysovsiarís?
aU0A?£6T, HUHGARIA-KÖKUT 93

M e g l e p ő  h a l a d á s !

Kâ ialóchTdin qyfl̂ ytartoi» drcypébe.t Jjji'2"-(ih)Ju

I r f ;

FICHTENIN
» legkiválóbb, szabad&lmilag védett szer, inelj uündünfajta f  ’r - 

I gf*« a  l u k a s b a n  ép úgy, m int m indennemű h o r o r * 415. » « '•  
S ev o ireW lt és egyéb kert- és velőménybou kártékony •ULCt.*- 

| k a i u l  v.m azok p e M l t  a s o n n a l  m p g ö i l .
Logitngbiabalább véőószcr am u n y o ig  é a  d a r á i *  otli-a- 
H.u, in aluli ulaaitáa szeriül való eljárás mellett biztosítjuk 

i a feitétlea rreilmónyt.

j V a a é r k é p v I a a l Ő k  M a s r r a r o r a a á n  r é t v ó w i :

D l  A H I A H T  é s  « « 0 f l S
|_pudnpw,í. V’t . Damjanleh-M. 3C. -  Tolefar,

3 '  uTuau-ummoKTT?. zsmamataopt-í

KÉZPASZTÁIá j H a  fáJ  a f e je ^ o n n a í '
» nap alatt wztowa Hat. B e r e t v á s  -  M  I  G R A  I N -  p a a z t U l & t ,
i =  Tégelye K 1-20 = s  & mely 5 perez alatt minden fejfájást megszüntet

_ i / n i i é r «  , , ,  1 doboz J kor. 20 Rliér. — Minden gyógyszertárban éa drogériában kapható. __

w j i ! v r « .  |  ’V  BERETUÁS TflM AS KISPEST, K f t
„ T ö l t e t i - U tk o U H I n g y e n .  ,n 8T«a postai azálUtáa 3 dobog rendelésnél

■■ .............iUnwmumeaaXBÍ -̂íÍ^Si
Melyik uendéglüben étkezik Budapesten ?

SébIIbf Haszinó-Éttennis. _
'  V I., A N C . R A S S Y - U T  S S . S 3 .  e J

EjaSrendö feiwylB! Beprnta Z8ss-ss5íiyl H

Szállodás : Ólmon Pál 
Ü u d a p o a t .  V I.,V é«* l-tfán iO  2 B.Ob,
100 szoba T20 K-tól feljebb, klazolíiljf 

piással
. étusrom. Villaiuoe »aíu9 

megállóhely az óearea nilyu tdvf-. *>halók fali. in— «
k m - - m i

|  hanoyatiai renáelJ - Intézete
Idült botegzéfcakban .  
szenved ók szám ára  ~

Saáajssí, yáczl-kSrst 18. sz.

j s z ő r m e á r u i  alsőrangunk é* ai*5** 
világon el Vinnoli torjaivá.

E lső é s  legnagyobb
I  m o jyM f ellen védő rész le li!

Nyomatott a Magyar Nyomda gyorssajtóján. Turóczszentmarion, 19U8.


